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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                        
ΔΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ                                                    

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ                         
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

ΑΡΜΟΔΙΑ: ΣΟΦΙΑ ΗΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΤΗΛ.: 2132023905 – 908 

 
                                                    Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

από το πρακτικό της υπ' αρ. 49ης/2023 Συνεδρίασης  

της Οικονομικής Επιτροπής 
 

Αρ. Απόφασης  664/2023  
 Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 

Καθορισμός συντελεστών φόρων 

ηλεκτροδοτούμενων χώρων (Φ.Η.Χ.), 
για το οικονομικό έτος 2024 
 

Χαλάνδρι και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την 9η του μήνα Νοεμβρίου του έτους 
2023, ημέρα της εβδομάδας Πέμπτη και ώρα 13:00 συνήλθε σε Συνεδρίαση η Οικονομική 

Επιτροπή, ύστερα από την υπ΄ αρ. 41156/03-11-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
που εστάλη σε καθέναν από τους Συμβούλους, σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν. 3852/2010, 

όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018, για συζήτηση και λήψη απόφασης 
επί των κατωτέρω θεμάτων ημερήσιας διάταξης, καθώς και των κατεπειγόντων θεμάτων 
εκτός ημερήσιας διάταξης. 

Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν 
παρόντα 6. 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ - ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΣΥΜΕΩΝ (ΣΙΜΟΣ) ΡΟΥΣΣΟΣ 
ΜΕΛΗ: ΕΛΕΝΗ ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ, ΣΕΡΓΙΟΣ ΓΚΑΚΑΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΕΥΘΥΜΙΟΥ, ΧΑΡΗΣ 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ (σε αντικατάσταση του τακτικού μέλους κ. Γ. Λυμπεράτου), ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
ΤΣΙΑΜΠΑΣ 

Α Π Ο Ν Τ Ε Σ 

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΡΑΣΣΟΣ, ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΡΑΝΙΔΗΣ, ΚΟΝΔΥΛΙΑ 
ΚΑΡΑΤΖΑ 

Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και ειδοποιήθηκαν νόμιμα. 
 

Προσελεύσεις: Ουδείς. 
 

Αποχωρήσεις: Ουδείς.  
 
Ο Πρόεδρος, παρουσία της υπεύθυνης για την τήρηση των πρακτικών – υπαλλήλου του 

Δήμου κ. Σοφίας Ηλιακοπούλου, επί του 2ου θέματος της ημερήσιας διάταξης, είπε ότι: 
 

Μας υπεβλήθη η υπ΄ αρ. πρωτ. 40971/02-11-2023 εισήγηση από το Τμήμα Εσόδων της 
Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης, στην οποία αναφέρονται τα εξής: 
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Σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 10 του νόμου 1080/80 ¨Περί 
τροποποιήσεως και συμπληρώσεως διατάξεων τινών της περί των προσόδων των ΟΤΑ 
νομοθεσίας κλπ¨ (ΦΕΚ 246Α):  

 
Οι δήμοι  επιτρέπεται να επιβάλλουν υπέρ αυτών, με απόφαση του συμβουλίου τους, 

φόρο για κάθε στεγασμένο ή μη χώρο οικιακού καταναλωτή ή καταναλωτή εμπορικής ή 
βιομηχανικής χρήσης που βρίσκεται στην περιφέρειά τους, ανά μετρητή παροχής ηλεκτρικού 
ρεύματος της Δ.Ε.Η. 

 
Ο συντελεστής του φόρου, καθορίζεται με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, κατά 

τετραγωνικό μέτρο φωτιζόμενης επιφανείας στεγασμένου χώρου, ανάλογα με την περιοχή 
στην οποία βρίσκεται. Ο συντελεστής του φόρου για τους μη στεγασμένους χώρους ορίζεται 

στο ήμισυ αυτού που ισχύει για τους στεγασμένους χώρους (αρθ.10 παρ.1 Ν.1080/80, 54 
παρ.5 Ν.1416/84 και 25 παρ.13 Ν.1828/89). 
 

Η απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, λαμβάνεται μέχρι τέλους του μηνός Οκτωβρίου, και 
κοινοποιείται στη Δ.Ε.Η. μέχρι και της 30ης Νοεμβρίου κάθε έτους, οι δε οριζόμενοι σε αυτήν 

συντελεστές φόρου, ισχύουν από της 1ης του μηνός Ιανουαρίου του επομένου έτους και 
μέχρι τροποποιήσεως ή καταργήσεως της αποφάσεως.  
 

Οι καθοριζόμενοι συντελεστές που τροποποιούνται, δεν εφαρμόζονται κατά την διάρκεια του 
οικονομικού έτους  του οποίου ελήφθη η σχετική απόφαση. (άρθρο 10 παρ.2 του Ν.1080/80 

Προκειμένου περί μη στεγασμένου χώρου ο συντελεστής του φόρου ορίζεται κατά 
τετραγωνικό μέτρο φωτιζόμενης επιφανείας, στο μισό του συντελεστή που ορίζεται για τους 
στεγασμένους χώρους.  (άρθρο 10 παρ.1 του Ν.1080/80).  

 
Ο συντελεστής αυτός μπορεί να αυξάνεται με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου μέχρι 20% 

για κάθε οικονομικό έτος. (άρθρο 25 παρ. 13  Ν. 1828/89) 
 
Ο φόρος των ηλεκτροδοτούμενων χώρων (Ν. 1080/80) όπως διαμορφώνεται εκάστοτε, 

μπορεί να προσαυξάνεται με απόφαση του δημοτικού  περαιτέρω μέχρι 25% προκειμένου το 
πρόσθετο αυτό ποσό να διατίθεται αποκλειστικά για ενίσχυση των κονδυλίων λειτουργικών 

δαπανών και συντήρησης των σχολείων. (άρθρου 113 παρ. 6  Ν. 1892/90). 
 
Οι ανωτέρω ποσοστιαίες αυξήσεις δεν εφαρμόζονται αθροιστικά αλλά διαζευκτικά (ΣτΕ 

774/2015). Εκ των άνω συνάγεται ότι η αύξηση του συντελεστή και η προσαύξηση αυτού 
για την ενίσχυση των κονδυλίων των λειτουργικών δαπανών και συντήρησης των σχολείων, 

σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να υπερβαίνει συνολικά το 25%. 
 
Ο δήμος γνωστοποιεί στην Δ.Ε.Η. ένα μόνο συντελεστή για το φόρο, ο οποίος 

πολλαπλασιαζόμενος επί το εμβαδόν, αποδίδει ποσό ίσο προς το προκύπτον εκ του γινομένου 
του πραγματικού εμβαδού επί τον κατά κατηγορία συντελεστή. 

 
Ο φόρος βαρύνει τον υπόχρεο σε πληρωμή του επ' ονόματι του εκδιδόμενου λογαριασμού 
καταναλισκόμενου ηλεκτρικού ρεύματος και συνεισπράττεται μαζί με αυτόν ενιαίως από τη 

Δ.Ε.Η., σε δόσεις ίσες προς τον αριθμό των εκδιδόμενων κάθε χρόνο λογαριασμών. (άρθρο 
10 παρ.1 του Ν.1080/80)  

 
Το ποσό του φόρου προκύπτει με τον πολλαπλασιασμό των ανά μετρητή παροχής ηλεκτρικού 

ρεύματος από τη Δ.Ε.Η. τετραγωνικών μέτρων επιφανείας του χώρου, επί τον συντελεστή του 
φόρου.             
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Ο φόρος ηλεκτροδοτούμενων χώρων αποτελεί  γνήσιο φόρο επί της περιουσίας, (Γνωμ. ΝΣΚ 

Ολ. 72/1981), τα έσοδα του οποίου μπορούν να διατίθενται για την κάλυψη οποιασδήποτε 

δαπάνης και περιλαμβάνονται στα τακτικά έσοδα των Δήμων ( Εγκ.Υπ.Εσωτ.79061/30-10-

1980). 

 
Σύμφωνα με το άρθρο 43 παρ.1α του Ν. 3979/2011, όπου στις διατάξεις των νόμων 25/1975 
(Α' 74), 429/1976 (Α' 235), 1080/1980 (Α' 246), 2130/1993 (Α' 62 ) και στο άρθρο 9 του ν. 

3854/2010 (Α' 94) αναφέρεται η Δ.Ε.Η. νοούνται οι προμηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας, 
δηλαδή η Δ.Ε.Η. ή ο εκάστοτε εναλλακτικός προμηθευτής ηλεκτρικής ενέργειας.  

 
Σύμφωνα με το άρθρο 11 του Ν.4623/19: 
"Ο κατά την παράγραφο 3 του άρθρου 65 του ν. 3852/2010 ορισμός φόρων, τελών, 

δικαιωμάτων και εισφορών πραγματοποιείται σύμφωνα με το σχέδιο της οικονομικής 
επιτροπής και τις τυχόν εναλλακτικές προτάσεις που συντάσσονται και κατατίθενται από τους 

επικεφαλής των παρατάξεων. Οι τυχόν εναλλακτικές προτάσεις συνοδεύονται από εισήγηση 
της οικονομικής υπηρεσίας. Κατά τη σύνταξη των προτάσεων από τις ενδιαφερόμενες 
παρατάξεις, οι αρμόδιες υπηρεσίες του δήμου παρέχουν κάθε σχετικό στοιχείο. Ως 

εγκεκριμένη θεωρείται η πρόταση που συγκεντρώνει την απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων 
μελών του δημοτικού συμβουλίου. Αν καμία πρόταση δεν συγκεντρώσει την απόλυτη 

πλειοψηφία των παρόντων μελών του συμβουλίου, η ψηφοφορία επαναλαμβάνεται μεταξύ 
των δύο πρώτων σε ψήφους προτάσεων και θεωρείται εγκεκριμένη η πρόταση που λαμβάνει 
τις περισσότερες ψήφους επί των παρόντων." 

 
Με την υπ’ αρ. 142/2022 αποφ. Δ.Σ. η οποία διαπιστώθηκε κατά τεκμήριο νόμιμη με την 

υπ΄αρ. 36141-27/04/2023 πρωτοκόλλου απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής, ο συντελεστής φόρου ηλεκτροδοτούμενων χωρών για το 2023 
καθορίστηκε σε 0,98€/m2 για τους στεγασμένους και κατά το ήμισυ σε 0,49€/m2 για τους 

μη στεγασμένους χώρους. 
 

Για το Οικονομικό Έτος 2024 η Υπηρεσία προτείνει ο συντελεστής του φόρου 
ηλεκτροδοτούμενων χώρων να παραμείνει σταθερός, όπως ισχύει για το ΟΕ 2023  ως 
εξής: 

 
- 0,98€/m2 για τους στεγασμένους και κατά το ήμισυ σε 0,49 €/m2 για τους μη 

στεγασμένους χώρους.  

 

Ο φόρος ηλεκτροδοτούμενων χώρων αποτελεί  γνήσιο φόρο επί της περιουσίας, 

(Γνωμ. ΝΣΚ Ολ. 72/1981), τα έσοδα του οποίου μπορούν να διατίθενται για την 

κάλυψη οποιασδήποτε δαπάνης και περιλαμβάνονται στα τακτικά έσοδα των Δήμων 

( Εγκ.Υπ.Εσωτ.79061/30-10-1980). 

 

Ακίνητα υπό κατασκευή (εργοταξιακό ρεύμα) 

Χρέωση επαγγελματικού τιμολογίου ,με μειωμένο συντελεστή κατά 50%, όπως ισχύει για 
τους  μη στεγασμένους χώρους , της συνολικής  επιφάνειας του οικοπέδου, εντός του οποίου 

ανεγείρεται η οικοδομή ,όπως προκύπτει από την οικοδομική άδεια.(Σχετ: γνωμοδότηση  με 

αρ. πρ. 7699/16/03/2012 του ΥΠΕΣ). 
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Επίσης η υπηρεσία εισηγείται, σύμφωνα με το άρθρο 13 του Ν.4368/16, να υπάρχει 
απαλλαγή για τις παρακάτω ομάδες:  
 

• ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΔΥΝΑΜΟΙ: 
Προϋποθέσεις: 

• Να είναι ωφελούμενοι ΚΕΑ ή να είναι εγγεγραμμένοι στα προγράμματα Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης της Κοινωνικής Υπηρεσίας του Δήμου μας κλπ. 
Δικαιολογητικά 

• Αίτηση-Υπεύθυνη Δήλωση (χορηγείται από το Δήμο) 
• Τελευταίο απόκομμα λογαριασμού κοινής ωφέλειας (ΔΕΗ ή εναλλακτικού παρόχου) στο 

όνομα του ενδιαφερόμενου ή σε όποιο όνομα αποδεικνύεται η συγκατοίκηση με αντίστοιχο 
αποδεικτικό έγγραφο. 

• Τελευταίο εκκαθαριστικό σημείωμα εφορίας συνοδευόμενο από έντυπο Ε9 
• Αποδεικτικό εγγραφής ωφελούμενου ή βεβαίωση περί ένταξης στα προγράμματα κοινωνικής 
αλληλεγγύης του Δήμου (χορηγείται από την Κοινωνική Υπηρεσία του Δήμου). 

  
 

• ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ 67% ΚΑΙ ΑΝΩ 
Προϋποθέσεις: 
• Πιστοποιητικό ΚΕΠΑ ή Απόφαση Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής που έχει εκδοθεί 

πριν από την λειτουργία των ΚΕΠΑ και εξακολουθεί να ισχύει, όπου θα αναγράφεται το 
ποσοστό αναπηρίας ανώτερο ή ίσο του 67% και η χρονική διάρκεια ισχύος του. 

Δικαιολογητικά 
• Αίτηση (χορηγείται από το Δήμο) 
• Τελευταίο απόκομμα λογαριασμού κοινής ωφέλειας (ΔΕΗ ή εναλλακτικού παρόχου) στο 

όνομα του ενδιαφερόμενου ή σε όποιο όνομα αποδεικνύεται η συγκατοίκηση με αντίστοιχο 
αποδεικτικό έγγραφο. 

• Έντυπο Ε9 
• Σε περίπτωση μη ιδιόκτητης κατοικίας, αντίγραφο μισθωτήριο συμβόλαιο. 
 

 
• ΜΟΝΟΓΟΝΕΪΚΕΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ 

Προϋποθέσεις: 
• Το ετήσιο οικογενειακό εισόδημα να μην ξεπερνά τις 25.000,00€ για οικογένεια με ένα 
προστατευόμενο τέκνο και για κάθε επιπλέον προστατευόμενο μέλος, προστίθεται το ποσό 

των 3.000€. 
 Δικαιολογητικά 

• Αίτηση (χορηγείται από το Δήμο) 
• Τελευταίο απόκομμα λογαριασμού κοινής ωφέλειας (ΔΕΗ ή εναλλακτικού παρόχου) στο  
όνομα του ενδιαφερόμενου ή σε όποιο όνομα αποδεικνύεται η συγκατοίκηση με αντίστοιχο 

αποδεικτικό έγγραφο. 
• Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης ή απόφαση δικαστηρίου, από τα οποία να 

προκύπτει ο έχων την επιμέλεια των τέκνων. 
• Τελευταίο εκκαθαριστικό σημείωμα εφορίας συνοδευόμενο από έντυπο Ε9 
• Σε περίπτωση μη ιδιόκτητης κατοικίας, αντίγραφο μισθωτήριο συμβόλαιο. 

• Βεβαιώσεις σπουδών ή στρατού για τα ενήλικα προστατευόμενα τέκνα (τέκνα που 
σπουδάζουν μέχρι την συμπλήρωση του 23ου έτους της ηλικίας τους ή εκτίουν την 

στρατιωτική τους θητεία και μέχρι την συμπλήρωση του 25ου έτους της ηλικίας τους). 
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• ΤΡΙΤΕΚΝΟΙ - ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΙ: 
Προϋποθέσεις: 
• Οι ωφελούμενοι πρέπει να είναι κάτοικοι του Δήμου Χαλανδρίου 

• Το ετήσιο δηλωθέν οικογενειακό εισόδημα να μην ξεπερνά τις 45.000€  για οικογένειες με 
τρία τέκνα (ανήλικα-προστατευμένα μέλη).  

• Το ετήσιο δηλωθέν οικογενειακό εισόδημα να μην ξεπερνά τις 55.000€  για οικογένειες με 
τέσσερα τέκνα (ανήλικα-προστατευμένα μέλη).  
• Το ετήσιο δηλωθέν οικογενειακό εισόδημα να μην ξεπερνά τις 75.000€  για οικογένειες με 

πέντε τέκνα και άνω (ανήλικα-προστατευμένα μέλη) 
 

Δικαιολογητικά 
• Αίτηση (χορηγείται από το Δήμο) 

• Φωτοτυπία αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου 
• Πρόσφατο απόκομμα λογαριασμού κοινής ωφέλειας (ΔΕΗ ή εναλλακτικού παρόχου ) στο 
όνομα του ενδιαφερόμενου ή σε όποιο όνομα αποδεικνύεται η συγκατοίκηση με αντίστοιχο 

αποδεικτικό έγγραφο. 
• Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης. 

• Τελευταίο εκκαθαριστικό σημείωμα εφορίας. 
• Σε περίπτωση μη ιδιόκτητης κατοικίας, αντίγραφο μισθωτήριο συμβόλαιο. 
• Βεβαιώσεις σπουδών ή στρατού για τα ενήλικα προστατευόμενα τέκνα (τέκνα που 

σπουδάζουν μέχρι την συμπλήρωση του 23ου έτους της ηλικίας τους ή εκτίουν την 
στρατιωτική τους θητεία και μέχρι την συμπλήρωση του 25ου έτους της ηλικίας τους). 

  
Μαζί με την αίτηση για απαλλαγή θα υποβάλλεται και υπεύθυνη δήλωση με την οποία θα 
δηλώνεται ότι σε περίπτωση αλλαγής κατοικίας ή οποιουδήποτε άλλου στοιχείου που 

επηρεάζει τις προϋποθέσεις για απαλλαγή (π.χ. απώλεια ιδιότητας, μείωση ποσοστού 
αναπηρίας , μεταβολή εισοδήματος κ.α.) θα πρέπει να γίνετε  άμεσα δήλωση στον Δήμο. 

Η χρέωση του μειωμένου τιμολογίου θα ισχύει μόνο για μία παροχή αυτή της μονίμου 
κατοικίας και δεν αφορά επαγγελματικούς χώρους. 
 

Σε περίπτωση ψευδούς δήλωσης, ή μη δήλωσης άμεσα, οποιασδήποτε αλλαγής που έχει 
προκύψει, ο Δήμος θα καταλογίσει στον υπόχρεο, το όφελος του της τελευταίας πενταετίας με 

τις προσαυξήσεις. 
 
Όλες οι  μειώσεις, θα πραγματοποιούνται σε εύλογο χρονικό διάστημα από την κατάθεση των 

αιτήσεων , χωρίς αναδρομική ισχύ. 
 

Σύμφωνα με το άρθρο 3 του Ν. 4623/19 που τροποποίησε το άρθρο 72 του Ν.3852/2010 
(Πρόγραμμα Καλλικράτης) η Οικονομική Επιτροπή εισηγείται τα σχέδια κανονιστικών 
αποφάσεων ,με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 73 παρ. 1βν.  για την επιβολή 

τελών, δικαιωμάτων και εισφορών .  
 

Κατόπιν των ανωτέρω ζητείται να ληφθεί σχετική απόφαση.  
   

 
Η Οικονομική Επιτροπή, έλαβε υπόψη τις διατάξεις του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν. 

3463/2006), τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 (Πρόγραμμα Καλλικράτης) όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του Ν. 4623/2019, καθώς και τη σχετική εισήγηση της 

υπηρεσίας.  
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Η Οικονομική Επιτροπή Χαλανδρίου 
αποφασίζει κατά πλειοψηφία 

 

1) τον καθορισμό συντελεστών φόρων ηλεκτροδοτούμενων χώρων (Φ.Η.Χ.), για το 
οικονομικό έτος 2024, ως κατωτέρω: 

 
- 0,98€/m2 για τους στεγασμένους και κατά το ήμισυ σε 0,49 €/m2 για τους μη 

στεγασμένους χώρους.  

 

Ο φόρος ηλεκτροδοτούμενων χώρων αποτελεί  γνήσιο φόρο επί της περιουσίας, 

(Γνωμ. ΝΣΚ Ολ. 72/1981), τα έσοδα του οποίου μπορούν να διατίθενται για την 

κάλυψη οποιασδήποτε δαπάνης και περιλαμβάνονται στα τακτικά έσοδα των Δήμων 

( Εγκ.Υπ.Εσωτ.79061/30-10-1980). 

 

Ακίνητα υπό κατασκευή (εργοταξιακό ρεύμα) 

Χρέωση επαγγελματικού τιμολογίου, με μειωμένο συντελεστή κατά 50%, όπως ισχύει για 
τους  μη στεγασμένους χώρους , της συνολικής  επιφάνειας του οικοπέδου, εντός του οποίου 

ανεγείρεται η οικοδομή ,όπως προκύπτει από την οικοδομική άδεια.(Σχετ: γνωμοδότηση  με 

αρ. πρ. 7699/16/03/2012 του ΥΠΕΣ). 

 
Επίσης θα υπάρχει απαλλαγή για τις παρακάτω ομάδες:  

 
• ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΔΥΝΑΜΟΙ : 
Προϋποθέσεις: 

• Να είναι ωφελούμενοι ΚΕΑ ή να είναι εγγεγραμμένοι στα προγράμματα Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης της Κοινωνικής Υπηρεσίας του Δήμου μας κλπ. 

Δικαιολογητικά 
• Αίτηση-Υπεύθυνη Δήλωση (χορηγείται από το Δήμο) 
• Τελευταίο απόκομμα λογαριασμού κοινής ωφέλειας (ΔΕΗ ή εναλλακτικού παρόχου) στο 

όνομα του ενδιαφερόμενου ή σε όποιο όνομα αποδεικνύεται η συγκατοίκηση με αντίστοιχο 
αποδεικτικό έγγραφο. 

• Τελευταίο εκκαθαριστικό σημείωμα εφορίας συνοδευόμενο από έντυπο Ε9 
• Αποδεικτικό εγγραφής ωφελούμενου ή βεβαίωση περί ένταξης στα προγράμματα κοινωνικής 
αλληλεγγύης του Δήμου (χορηγείται από την Κοινωνική Υπηρεσία του Δήμου). 

  
 

• ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ 67% ΚΑΙ ΑΝΩ 
Προϋποθέσεις: 
• Πιστοποιητικό ΚΕΠΑ ή Απόφαση Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής που έχει εκδοθεί 

πριν από την λειτουργία των ΚΕΠΑ και εξακολουθεί να ισχύει, όπου θα αναγράφεται το 
ποσοστό αναπηρίας ανώτερο ή ίσο του 67% και η χρονική διάρκεια ισχύος του. 

Δικαιολογητικά 
• Αίτηση (χορηγείται από το Δήμο) 
• Τελευταίο απόκομμα λογαριασμού κοινής ωφέλειας (ΔΕΗ ή εναλλακτικού παρόχου) στο 

όνομα του ενδιαφερόμενου ή σε όποιο όνομα αποδεικνύεται η συγκατοίκηση με αντίστοιχο 
αποδεικτικό έγγραφο. 

• Έντυπο Ε9 
• Σε περίπτωση μη ιδιόκτητης κατοικίας, αντίγραφο μισθωτήριο συμβόλαιο. 
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• ΜΟΝΟΓΟΝΕΪΚΕΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ 
Προϋποθέσεις: 
• Το ετήσιο οικογενειακό εισόδημα να μην ξεπερνά τις 25.000,00€ για οικογένεια με ένα 

προστατευόμενο τέκνο και για κάθε επιπλέον προστατευόμενο μέλος, προστίθεται το ποσό 
των 3.000€. 

 Δικαιολογητικά 
• Αίτηση (χορηγείται από το Δήμο) 
• Τελευταίο απόκομμα λογαριασμού κοινής ωφέλειας (ΔΕΗ ή εναλλακτικού παρόχου) στο  

όνομα του ενδιαφερόμενου ή σε όποιο όνομα αποδεικνύεται η συγκατοίκηση με αντίστοιχο 
αποδεικτικό έγγραφο. 

• Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης ή απόφαση δικαστηρίου, από τα οποία να 
προκύπτει ο έχων την επιμέλεια των τέκνων. 

• Τελευταίο εκκαθαριστικό σημείωμα εφορίας συνοδευόμενο από έντυπο Ε9 
• Σε περίπτωση μη ιδιόκτητης κατοικίας, αντίγραφο μισθωτήριο συμβόλαιο. 
• Βεβαιώσεις σπουδών ή στρατού για τα ενήλικα προστατευόμενα τέκνα (τέκνα που 

σπουδάζουν μέχρι την συμπλήρωση του 23ου έτους της ηλικίας τους ή εκτίουν την 
στρατιωτική τους θητεία και μέχρι την συμπλήρωση του 25ου έτους της ηλικίας τους). 

 
 
• ΤΡΙΤΕΚΝΟΙ - ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΙ: 

Προϋποθέσεις: 
• Οι ωφελούμενοι πρέπει να είναι κάτοικοι του Δήμου Χαλανδρίου 

• Το ετήσιο δηλωθέν οικογενειακό εισόδημα να μην ξεπερνά τις 45.000€  για οικογένειες με 
τρία τέκνα (ανήλικα-προστατευμένα μέλη).  
• Το ετήσιο δηλωθέν οικογενειακό εισόδημα να μην ξεπερνά τις 55.000€  για οικογένειες με 

τέσσερα τέκνα (ανήλικα-προστατευμένα μέλη).  
• Το ετήσιο δηλωθέν οικογενειακό εισόδημα να μην ξεπερνά τις 75.000€  για οικογένειες με 

πέντε τέκνα και άνω (ανήλικα-προστατευμένα μέλη) 
 
Δικαιολογητικά 

• Αίτηση (χορηγείται από το Δήμο) 
• Φωτοτυπία αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου 

• Πρόσφατο απόκομμα λογαριασμού κοινής ωφέλειας (ΔΕΗ ή εναλλακτικού παρόχου ) στο 
όνομα του ενδιαφερόμενου ή σε όποιο όνομα αποδεικνύεται η συγκατοίκηση με αντίστοιχο 
αποδεικτικό έγγραφο. 

• Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης. 
• Τελευταίο εκκαθαριστικό σημείωμα εφορίας. 

• Σε περίπτωση μη ιδιόκτητης κατοικίας, αντίγραφο μισθωτήριο συμβόλαιο. 
• Βεβαιώσεις σπουδών ή στρατού για τα ενήλικα προστατευόμενα τέκνα (τέκνα που 
σπουδάζουν μέχρι την συμπλήρωση του 23ου έτους της ηλικίας τους ή εκτίουν την 

στρατιωτική τους θητεία και μέχρι την συμπλήρωση του 25ου έτους της ηλικίας τους). 
  

Μαζί με την αίτηση για απαλλαγή θα υποβάλλεται και υπεύθυνη δήλωση με την οποία θα 
δηλώνεται ότι σε περίπτωση αλλαγής κατοικίας ή οποιουδήποτε άλλου στοιχείου που 
επηρεάζει τις προϋποθέσεις για απαλλαγή (π.χ. απώλεια ιδιότητας, μείωση ποσοστού 

αναπηρίας , μεταβολή εισοδήματος κ.α.) θα πρέπει να γίνετε  άμεσα δήλωση στον Δήμο. 
Η χρέωση του μειωμένου τιμολογίου θα ισχύει μόνο για μία παροχή αυτή της μονίμου 

κατοικίας και δεν αφορά επαγγελματικούς χώρους. 
 

Σε περίπτωση ψευδούς δήλωσης, ή μη δήλωσης άμεσα, οποιασδήποτε αλλαγής που έχει 
προκύψει, ο Δήμος θα καταλογίσει στον υπόχρεο, το όφελος του της τελευταίας πενταετίας με 
τις προσαυξήσεις. 

 
 

ΑΔΑ: 9Ψ4ΥΩΗΔ-11Δ



 

 

 

8 

 

Όλες οι  μειώσεις, θα πραγματοποιούνται σε εύλογο χρονικό διάστημα από την κατάθεση των 
αιτήσεων , χωρίς αναδρομική ισχύ. 
 

Σύμφωνα με το άρθρο 3 του Ν. 4623/19 που τροποποίησε το άρθρο 72 του Ν.3852/2010 
(Πρόγραμμα Καλλικράτης) η Οικονομική Επιτροπή εισηγείται τα σχέδια κανονιστικών 

αποφάσεων ,με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 73 παρ. 1βν.  για την επιβολή 
τελών, δικαιωμάτων και εισφορών .  
 

2) την εισήγηση του θέματος προς το Δημοτικό Συμβούλιο. 
 

 
Μειοψήφησε ο κ. Α. Τσιαμπάς. 

 
 
Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό  664/2023. 

 
Γι’ αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως κατωτέρω:  

 
           Χαλάνδρι, 09/11/2023 
               Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

      ΣΥΜΕΩΝ (ΣΙΜΟΣ) ΡΟΥΣΣΟΣ 
         ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΕΛΕΝΗ ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ, ΣΕΡΓΙΟΣ ΓΚΑΚΑΣ, 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΕΥΘΥΜΙΟΥ, ΧΑΡΗΣ 
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ, ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΣΙΑΜΠΑΣ 
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